Au vrai, l'action de Dieu qui est coéternelle à Dieu, qui est Dieu même, ne saurait, ni par elle-même ni au point de vue de la durée où elle se pose, constituer un premier fait, dans la genèse du monde, l'être du monde en découlant ensuite.

Dans cette genèse extraordinaire, l'être est premier, et la causalité seconde. C'est cela qui est le vrai tout court⁸⁴.

L'être est premier, et la causalité seconde : ce « vrai tout court » est certes déroutant pour l'esprit qui a toujours tendance à identifier son appréhension du réel avec le réel même. Il oblige à une *conversio mentis* que les formulations de saint Thomas – et pas seulement de Sertillanges – s'emploient sans relâche à susciter :

[...] dans la création, il n'y a aucune advenue à l'être [*accessus ad esse*] ni transmutation par celui qui crée [*transmutatio a creante*], mais seulement commencement d'être [*inceptio essendi*] et relation à celui qui crée [*relatio ad creantem*], par lequel on a l'être [*a quo habet esse*]⁸⁵.

Ce commencement d'être, *inceptio essendi* [1], qui s'oppose à toute advenue à l'être, *accessus ad esse*, signifie précisément l'être comme premier (la causalité venant en second et même en tout dernier lieu, après la relation à Dieu : *relatio ad creantem* [2], *a quo habet esse* [3]), commencement absolu donc, qui ne doit pas être confondu avec un commencement temporel du monde. La création, explique encore saint Thomas, n'est pas un mouvement, un processus qu'on pourrait surprendre en chemin vers son terme ; aussi ne saurait-on la saisir *in fieri*, en devenir, comme « se faisant », ainsi que le rêvera Bergson, mais

81. *L'Idée de création*, p. 47.

82. *Ibidem*.

83. THOMAS D'AQUIN, *Q. disp. de potentia*, q. 3, a. 3, ad 1 : « Ad primum ergo dicendum, quod in creatione non ens non se habet sicut recipiens divinam actionem, sed id quod creatum est, ut supra dictum est. »

84. *L'Idée de création*, p. 47-48.

85. THOMAS D'AQUIN, *Q. disp. de potentia*, q. 3, a. 3, resp. : « [...] in ipsa creatione non importatur aliquis accessus ad esse nec transmutatio a creante, set solummodo inceptio essendi et relatio ad creantem, a quo habet esse » (éd. prov. R. A. GAUTHIER)

seulement *in factum esse*, dans *l'être-fait* ou *l'avoir-été-fait*, car son *devenir*, pour employer un terme impropre, est toujours déjà un *être-devenu*⁸⁶.

Un tel renversement ou plutôt un tel rétablissement de perspective est pour Sertillanges une libération qui nous fait échapper à la fausse séquence temporelle et déductive construite par notre imagination comme par nos raisonnements conceptuels : 1° il n'y a rien (sauf Dieu) ; 2° Dieu agit, il crée ; 3° donc le monde existe. L'ordre, s'il en faut un, mais qui n'a plus rien de temporel, est plutôt celui-ci : 1° le monde est, il existe ; 2° le monde est dépendant de Dieu comme de sa Source en tout ce qu'il est ; 3° donc le monde est créé⁸⁷.